
1 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

  

 

 

 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 

 

Oggetto: Approvvigionamento Energia Elettrica. Fornitura in convenzione 

“Energia Elettrica 18” – lotto 9 - per gli uffici dipendenti dalla 

Direzione Regionale Marche - 1° agosto 2021- 31 luglio 2022 

 

 

La Direttrice Regionale delle Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06363391001, di seguito per brevità 

“Agenzia”; 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Legge n. 296/2006 e la legge di stabilità per l’anno 2016 n. 208/2015 

prevedono l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 

Convenzioni stipulate dalla Consip spa; 

- il 31 luglio 2021 scadrà il contratto derivante dall’adesione alla 

Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17”; 

- è attiva la nuova convenzione CONSIP “Energia Elettrica 18” - Lotto 9 - 

Umbria, Marche, pertanto sussistono le condizioni per l’adesione da parte 

di questa Direzione Regionale, al fine di consentire l’approvvigionamento 

dell’energia elettrica per gli uffici ad essa afferenti; 

- nella programmazione biennale 2021- 2022 era stato inserito l’importo 

€.385.000 comprensivo di IVA che garantiva la copertura della fornitura 

per 12 mesi a prezzo fisso; 

- nell’immobile FIP di Ancona, Via Palestro 15, sono in fase di conclusione 

i lavori di adeguamento alla normativa antincendio: il progetto prevede 

l’allaccio di una nuova utenza elettrica a servizio dell’intero immobile; 

- la circolare dell’Agenzia del Demanio prot. 8196/2013 prevede che per gli 

immobili FIP l’ente maggiormente rappresentativo debba assumersi 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000966.21-04-2021-R

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


2 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

l’onere della gestione e anticipazione dei costi condivisi e pertanto 

l’utenza in questione, già attiva, è stata intestata all’Agenzia delle Entrate 

quale ente che occupa la maggior porzione di spazi;  

- il recupero delle somme di spettanza degli altri enti usuari (Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli e Ragioneria Territoriale di Ancona) sarà 

effettuato mediante l’emissione di note di addebito redatte sulla base di 

apposita tabella millesimale da applicare alle fatture che saranno emesse 

dal fornitore;  

- l’obbligo di anticipazione delle suddette somme richiede la rimodulazione, 

in aumento del 10%, dell’importo già previsto in programmazione;  

- la L.208/2015 prevede l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni 

Consip e quindi la necessità di includere questa utenza nell’adesione alla 

Convenzione Energia Elettrica 18;  

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- si rende necessario garantire la continuità dell’approvvigionamento 

dell’energia elettrica per tutti gli uffici della regione;  

- sussistono le condizioni per l’adesione alla convenzione “Energia Elettrica 

18” - lotto 9 (Umbria e Marche); 

 

 

DETERMINA  

 

- di approvare la spesa relativa alla fornitura in premessa per l’importo di 

€.347.131,15 oltre IVA; 

- di affidare la fornitura suddetta alla ditta AGSM Energia S.p.A., 

Lungadige Galtarossa n.8, Verona, P.IVA 02968430237. 

 

Al riguardo stabilisce che: 

- la copertura finanziaria della fornitura in oggetto è garantita dai fondi che 

saranno assegnati alla Direzione Regionale delle Marche, nella Famiglia 

05 - conto “Energia elettrica, riscaldamento, acqua”;   

- le funzioni del Responsabile del Procedimento del contratto, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, saranno espletate dal Capo Ufficio 

Risorse materiali, arch. Remo Checola, giusta nomina prot.2418 del 

29.12.2020; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 

del D. Lgs. 50/2016 e ANAC Linee Guida n.3, saranno espletate dal 

funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali, ing. Gioacchino Cianca; 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.50/2016, il RUP si avvale della 

collaborazione dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse 

materiali. 

 

 

Riferimenti normativi: 

- la Legge n. 296/2006 e la legge di stabilità per l’anno 2016 n. 208/2015; 

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti 

di forniture e servizi della pubblica amministrazione; 

- il D.L. 66 del 2014, con particolare riferimento agli obiettivi di contenimento 

della spesa previsti dall’art. 8; 

- il Regolamento di Contabilità ed il Manuale Interattivo delle Procedure 

Negoziali dell’Agenzia con particolare riferimento alla scheda A.b.3.2 

“Principi generali e livelli autorizzativi” che indica per il Direttore Regionale 

la possibilità di attivare procedure fino a €.400.000,00 ad eccezione 

dell’adesione a convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura di buoni 

pasto, energia elettrica e gas per le quali il Direttore Regionale può procedere 

all’emissione di ordinativi di acquisto, nei limiti del proprio budget, fino a € 

2.600.000,00. 

 

 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

Ersilia Strumolo 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 



Numero del CIG assunto in data 19/04/2021:   87166349EC 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

